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Høring af lov om forurenet jord  

 
Miljøstyrelsen har den 7. december 2012 sendt ovennævnte lovforslag i høring. 

 
Med forbehold for efterfølgende politisk behandling, har sekretariatet følgende 

bemærkninger til lovforslaget. 

 
Dansk Affaldsforening er positiv overfor, at Miljøstyrelsen nu ændrer jordforure-

ningsloven, så regionerne fremadrettet kan tage hånd om f.eks de gamle forure-

nende lossepladser, som potentielt truer vandmiljø og internationale naturbeskyt-

telsesområder.  

 

Da vi i Danmark udelukkende har fokuseret på truslen mod grundvandet, er det 

vigtigt, at der først og fremmest skabes et overblik over hvor stort et problem de 

gamle lossepladser udgør. Målet må være, at man får identificeret de kritiske stof-

fer og lossepladser, og at pengene bruges bedst der hvor der er et presserende 

problem i forhold til sikring af miljøet og menneskers sundhed.   

 

Der er konkret kendskab til 43 store sager der påvirker overfladevandet, og det 

nye forslag forventes ifølge Miljøstyrelsen, at medføre renere overfladevand på 

yderligere 60-70 lokaliteter.  

 
Sekretariatet vurderer, at Miljøstyrelsens skøn er meget lavt sat, idet DTU tidligere 

har vurderet, at der kan sive forurening ud i vandmiljøet fra mere end 500 gamle 

lossepladser, og at der på mindst 50 af dem ryger så mange skadelige stoffer ud, 

at det er nødvendigt, med en eller anden form for akut indgreb.  

 

En oprydning er meget svær at sætte beløb på, fordi det afhænger af målet. Erfa-

ringer viser, at det koster mellem 3-5 millioner kroner pr. losseplads, hvis man nø-

jes med at indkapsle de forurenende stoffer, og 10 millioner kroner i etablering og 

en halv million årligt, hvis man laver drænboringer og renser vandet inden det le-

des ud i recipienten.  

 

 



 

 

 

 

De samlede omkostninger på 50 millioner til undersøgelse og 50 millioner kroner til 

afværgeforanstaltninger, vurderes derfor som meget lavt sat, set i lyset af at der 

tidligere er kortlagt og registreret mere end 3000 gamle affaldsdepoter i Dan-

mark/1/, og set i lyset af at Miljøstyrelsen endnu ikke har tilvejebragt et overblik 

over, hvor mange af lossepladser og hvilke stoffer der reelt udgør et faktisk pro-

blem.  

 

I forbindelse med ændringen af Jordforureningsloven og den fremadrettede ind-

dragelse af overfladevandet, så anmodes Miljøstyrelsen og at udarbejde et sæt 

danske miljøkvalitetskrav for forurenende stoffer i tilknyttede ferske overflade-

vandområder som vi ligeledes har for hhv. jord, luft og vand. Dette bør gøres for at 

sikre overskuelighed for branchens aktører. Vandrammedirektivet indeholder ikke 

mange grænseværdier eller krav for de stoffer som anses som det største problem 

f.eks. næringssaltene og evt. kemikalier.  

 

Hvornår vurderes overfladevand som forurenet uacceptabelt og indenfor det of-

fentlige indsatsområde.  Der bør opstilles klare mål for hvad det naturlige bag-

grundsniveau af stoffer i omgivelserne er, og hvornår kan man anse overfladevan-

det som forurenet uacceptabelt. Samtidig bør Miljøstyrelsen overveje hvilke stoffer 

der bør inddrages ved en risikovurdering af en evt. overfladeforurening.    

 

Fokus i lovforslaget er på overfladeforurening på de gamle ukontrollerede losse-

pladser, hvor der ikke er muligt at placere ansvaret. Sekretariatet vurderer, at der 

kan ske en udsivning til overfladevandet fra § 19 projekter samt evt. genanvendel-

se af bygge- og anlægsaffald samt restprodukter afhængigt af projekternes belig-

genhed i forhold til recipienten. Om denne type projekter også vurderes som et 

indsatsområde er ikke klart, hverken i udkastet til loven og bemærkninger til lov-

forslaget.  

 

Såfremt der måtte være spørgsmål så uddyber sekretariatet naturligvis gerne de 

fremsendte bemærkninger  

  

Venlig Hilsen  

 

René Møller Rosendal  

Dansk Affaldsforening  

 

 

 

 

 

 

/1/. Miljøstyrelsens betænkning nr. 2, 1986. 


